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حقوقدانهادرگفتوگوبا»فرهیختگان«
ملزوماتوآثاردستوراخیررئیسقوهقضائیهرابررسیکردند

 ترمیم چالش 
حقوق متهم

ایـنروزهـاتقریبـاسـرنخهـرموضوعـیبـهدسـتگاهقضـاختـممیشـود.

توقعـاتگوناگـونومطالبـاتبجایـیکـهحوزههـایمختلفـیراشـامل

میشـود؛ازمسـائلدانشـجویی،موضوعهـایکارگـری،اصـاحقوانیـن

ورویههـایموجـودوریشـهدار،وروددرخردتریـنافعـالواتفاقـات،از

آلودگـیهـواتـاماجـرایپرداخـتپولمربیاسـتقالتهـرانو....همین

گسـتردگیحضـوروکنشـگریهایمتعـددباعـثمیشـودکمتـرروزی

راسـپریکنیـموچشـممانبـهیـکخبـرحقوقـینخـوردهباشـد.عاقبت

کارگـرانهفتتپـهچـهشـد؟ماجـرایهفتسـنگانقزوینبهکجارسـید؟

پرونـدهبازداشـتیهاوکشتهشـدگاناتفاقـاتآبـان98درچـهمرحلـهای

قـراردارد؟سـرانجامشـبهاتموجـوددرهالاحمـرچـهشـدهاسـت؟

قانـونسـوتزنیچـهحـالوروزیداردوآیامسـئولانامـوالوداراییهای

خـودرادرسـامانهثبتامـوالوداراییهـایمسـئولانثبـتکردهاند؟این

سـوالاتدرکنـارهـزارانسـوالومسـالهدیگـرهمهموضوعاتیاسـتکه

پاسـخگوییوواکنـشنسـبتبـهآنهـاازعهدهقوهقضائیـهبرمیآید.حالا

امـادرکنـارتمـامایـنمسـائلومطالبـات،گهگاهـیاخبـارینیـزازدرون

قوهقضائیـه،اززبـانسـیدابراهیمرئیسـیرئیـسایـنقـوهیـاسـخنگوو

سـایرمسـئولانآنبـهگـوشمیرسـدکـهجـایتامـلوبررسـیدارد.برای

مثـالبـهدوخبـراخیـرکـهیکـیراغامحسـیناسـماعیلی،سـخنگوی

قوهقضائیـهدرنشسـتخبـری26آذرعنـوانکـردودیگـریراهـمدوروز

پیـشسـیدابراهیمرئیسـیاعـامکـرد،اشـارهمیکنیم.

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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رشد 3 برابری مجازات جایگزین حبس

غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری هفته گذشته خود در ارتباط با رشد قابل توجه مجازات های جایگزین حبس گفت: »در آخرین جلساتی 

که در دوره قبل آقای محســـنی اژه ای ســـخنگو بود گفت که در هفت ماهه اول سال ۹۷ در مجموعه مراجع قضایی حدود ۳۰هزار حکم مجازات جایگزین حبس صادر 

شده است. از آنجایی که این مساله از نوآوری های قانونی است امروز می گویم این رقم در هفت ماهه سال ۹۸ به بالغ بر ۱۰۰هزار حکم مجازات جایگزین حبس رسیده 

است و سه برابر از ظرفیت مجازات جایگزین حبس استفاده کرده ایم.«

بازداشت بدون  ادله ممنوع!

سید ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه هم دو روز پیش در گردهمایی قضات دادسرای عمومی و انقلاب استان تهران با اعلام ممنوعیت بازداشت افراد قبل از جمع آوری 

ادله خاطرنشـــان کرد: »بازداشـــت افراد به  منظور جمع آوری ادله ممنوع اســـت. ابتدا دلایل را جمع آوری کنید، سپس درصورت ضرورت حکم دستگیری صادر کنید. 

تعداد زیاد پرونده در دســـتگاه قضایی افتخار نیســـت بلکه باید با کار انقلابی پرونده های بلاتکلیف، مســـن و پیچیده را به سرانجام رساند. به نظر می رسد قضات باید 

دقت بیشتری در صدور حکم بازداشت و حبس داشته باشند و به سهولت نباید دستور بازداشت داد؛ مگر درمواردی که قانون اعلام کرده است و چاره ای وجود ندارد.«

قوه قضائیه در این ماجرا باید برنامه داشه باشد

پیرو بررسی بیشتر این ممنوعیت اعلام شده از سوی رئیس دستگاه قضا و تشریح 

اثرگذاری این ماجرا بر رویه های جاری قضایی با چند تن از حقوقدانان و وکلای 

دادگستری به گفت وگو پرداختیم، چراکه این مساله در نگاه کلان می تواند رویه 

موجود در رسیدگی های قضایی را به چالش بکشد و باعث تغییرات اساسی در آن 

شود. کاهش تعداد بازداشتی ها و زندانیان، چالش های بازپرس ها و تنش میان 

دستگاه قضا با سایر دستگاه ها و... همه می تواند بخشی از این تغییر رویه باشد 

و قوه قضائیه را وارد فاز جدید مدیریتی کند. محمود علیزاده طباطبایی از وکلا و 

حقوقدانان با سابقه دادگستری و از فعالان سیاسی چند دهه اخیر در گفت وگو با 

»فرهیختگان« در ارتباط با سخنان رئیس دستگاه قضا حول ممنوعیت بازداشت 

افراد تا جمع آوری ادله گفت: »ببینید این حرف، حرف بسیار خوب و قشنگی 

است ولی مشکل دستگاه قضایی خصوصا بازپرس های جوان این است که به این 

حرف و این مساله اعتقادی ندارند. به صراحت قانون، بازپرس، قاضی بی طرفی 

است که باید با بی طرفی کامل تلاش کند دلایل له و علیه متهم را جمع آوری 

کند ولی متاسفانه این طور است که عملا بازپرس متهم را بازداشت می کند و 

بعد دنبال جمع آوری دلایل علیه متهم است. درصورتی که براساس قانون باید 

دنبال جمع آوری دلایل له و علیه متهم باشد. سوای این ما قواعد مهم فقهی داریم 

که وارد قانون شده و در این موارد تکلیف را روشن کرده است. یکی اصل برائت 

است که براساس آن، اصل بر این است که همه بی گناه هستند مگر اینکه دلایل 

متقن مبنی بر گناهکار بودن آنها وجود داشته باشد. یکی دیگر قاعده درع است 

که براساس آن به محض اینکه شبهه ای درمورد وقوع جرم توسط متهم یا شرایط 

انجام جرم پیش بیاید باید متهم را آزاد کند. مساله مهم دیگر هم توبه است که 

براساس آن هر مجرم و متهمی که توبه کند باید از آن گذشت شود. اما متاسفانه 

این سه قاعده در کنار اصل بی طرفی عموما توسط بازپرس ها رعایت نمی شود. 

نکته ای که آقای رئیسی گفت همین بود که شما حق ندارید متهم را بازداشت 

کنید و در بازجویی علیه آن ادله جمع آوری کنید. به صراحت قانون، وقتی متهم 

احضار می شود باید اول اتهامش و دلایل آن به او تفهیم شود نه اینکه فقط به 

او بگویند به فلان اتهام احضار شده اید. یعنی باید به او گفته شود شما متهم به 

این عمل هستید و اینها هم دلایل آن است. اما متاسفانه اینها رعایت نمی شود 

و با صرف گفتن آقای رئیسی هم این رویه درست نخواهد شد. باید یک بازآموزی 

کامل در قوه قضائیه انجام شود. متاسفانه بازپرسان ما به جای اینکه قاضی 

باشند به تکنسین قضایی تبدیل شده اند. ماده قانون را نگاه می کنند و در ذهن 

خود آن را با عمل تطبیق می دهند، بدون اینکه به سوابق و رزومه متهم نگاهی 

بیندازند، سریع هم حکم بازداشت می دهند بعد هم دستگاه ضابط درخواست 

می کند متهم یک ماه در اختیار آنها باشد تا دلایل را جمع آوری کنند. متهم را نیز 

در اختیار دستگاه ضابط و امنیتی قرار می دهند تا آن هم خیلی راحت هر دلیلی 

می خواهد جمع آوری کند. این حرفی که آقای رئیسی می زند نیاز به برنامه اجرایی 

دارد. آقای رئیسی در راس دستگاه قضایی است و اگر چیزی می گوید باید برنامه 

اجرایی و نظارتی برای آن داشته باشد. به نظر من ما اصلا بازپرسی نداریم که با 

بی طرفی کامل دلایل له و علیه متهم را جمع آوری کند.«

بعد از صحبت های رئیس دستگاه قضا شبهاتی مطرح شد که این ماجرای 

ممنوعیت بازداشت تا قبل از جمع آوری ادله قوه قضائیه را با سایر دستگاه ها 

خصوصا در ماجرای دستگیری سیاسیون دچار چالش می کند. علیزاده طباطبایی 

در این باره هم گفت: »اتفاقات این طور نیست، چراکه درحال حاضر مظلوم ترین 

متهمان ما، متهمان غیرسیاسی هستند. متهمان سیاسی و امنیتی بالاخره 

حامیانی دارند که برای آنها فریاد بکشند اما آن فرودستان و ضعفایی که کسی 

را ندارند تا مظلومیت آنها را داد بزند و از طبقات ضعیف و پایین جامعه هستند 

وقتی در معرض اتهام قرار می گیرند، بدترین رفتارها را تحمل می کنند و کسی 

هم به دادشان نمی رسد.«

باید فکری هم برای اعتبار اقرار در دعاوی کیفری کنیم    

مرتضی شـــهبازی نیا، رئیس اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری 

ایران در واکنش به ســـخنان رئیس دستگاه قضا به »فرهیختگان« گفت: »این 

مساله ای که آقای رئیسی عنوان کرد بسیار مهم است. اینکه افراد براساس ادله 

خارجی که وجود داشته است، تفهیم اتهام شوند و اگر بازداشت می شوند، این 

بازداشت نه برای جمع آوری ادله که برای حفظ جامعه از خطر افرادی باشد که 

ممکن است مرتکب جرائم دیگری شوند، نکته حائزاهمیتی است. بنابراین این 

مساله بسیار مهمی است که قبل از جمع آوری ادله کسی بازداشت نشود و اگر 

این مهم با اراده جدی قوه قضائیه و مســـئولان محترم قضایی همراه باشد هم 

اجرا می شود و هم باعث اتفاقات خوبی خواهد شد. اقتضای قانون هم در این 

ماجرا همین است، قوانین ما هم بازداشت را برای مواردی اجازه می دهند که 

ادله ای برای آن وجود داشته باشد، البته جز برخی استثنائات مثل قانون تشدید 

مبارزه با ارتشا و کلاهبرداری و... که گاهی تکلیف می شود تا متهم بازداشت 

شـــود. در بقیه موارد قانون همین است که بازداشت وقتی انجام می شود که 

اولا نیاز باشد، ثانیا ادله کافی برای تفهیم اتهام به شخص وجود داشته باشد.«

شـهبازی نیا در ادامه به یکی از دلایل اصلی بازداشـت های بی اسـاس اشـاره 

کرد و ادامه داد: »سـوای آنچه گفتم نکته ای که خیلی مهم اسـت و بر مسـاله 

صـدور قراربازداشـت اثـر خواهـد گذاشـت، مسـاله اعتبـار اقـرار اسـت. خیلی 

از بازداشـت هایی کـه صـورت می گیـرد برمبنـای اقراری اسـت که از شـخص و 

متهم گرفته شـده اسـت. یعنی شـخص در وضعیت کنترل شـده ای قرار داده 

شـود و از او اقـرار گرفتـه شـود تـا ارتـکاب آن جـرم را بپذیـرد. ما بـرای اینکه این 

مسـاله را ریشـه ای حـل کنیـم بایـد مثـل خیلی از کشـورهای دنیـا فکری برای 

اعتباراقـرار در دعـاوی کیفـری کنیـم. اقرار در دعاوی کیفـری به تنهایی دلیل 

نیسـت و نبایـد هـم باشـد. وقتی کـه در دعاوی کیفری با بدبینـی به اقرار نگاه 

می شـود دقیقا برای این اسـت که با محدود شـدن آزادی های فردی و شکنجه 

و... در دوره هـای بازداشـت و... مقابلـه شـود. مـا هـم باید ایـن کار را کنیم و به 

سـمتی برویـم کـه اقـرار در دعـاوی کیفری حداقـل به تنهایی یـا به طور مطلق 

قـدرت اثبـات نداشـته باشـد بلکه در شـرایط خـاص حائز اعتبار باشـد، آن هم 

براسـاس اسـتانداردهای بین المللـی. در آن زمـان می توانیـم امیـدوار باشـیم 

بازداشـت های غیراصولـی و نادرسـت در نظـام دادگسـتری نداشـته باشـیم. 

در هـر صـورت ایـن اقـدام رئیـس محتـرم قوه قضائیـه حتـی اگـر صـرف همین 

بیـان و سـخن باشـد منشـأ آثـار مثبتـی در جامعه خواهد بـود، حتما هم تعداد 

زیـادی از قضـات بـه آن توجـه خواهند کرد.«

یک روز بازداشت بدون دلیل آسیب های زیادی برای متهم و خانواده اش دارد

الهام امین زاده، عضو هیات علمی دانشـــکده حقوق دانشگاه تهران و معاون 

حقوقی سابق رئیس جمهور هم در تشریح سخنان سیدابراهیم رئیسی، رئیس 

قوه قضائیه در ممنوعیت بازداشت افراد قبل از جمع آوری ادله به »فرهیختگان« 

گفـــت: »بحث حبس زدایی در فرآیند رســـیدگی های قضایی یکی از مباحثی 

بوده که همیشـــه برسر زبان ها بوده اســـت. ما در این ماجرا یک حبس زدایی 

بعد از زندانی شـــدن داریم و یکی هم پیـــش از اثبات جرم و جمع آوری ادله. 

در مورد اول هدف کاهش تراکم زندان ها و رســـیدگی بهتر به زندانیان است و 

راهی هم که پیش گرفته شده، تعیین مجازات های جایگزین حبس است. ما 

به وفور با زندانیانی مواجه هســـتیم که حکم قطعی آنها صادر شده اما قاضی 

تدبیر می کند و مجازات های جایگزین حبس را برای آنها تعیین می کند تا هم 

تعداد زندانی ها کاهش پیدا کند، هم از آسیب های بعدی جلوگیری شود. اما 

در مرحله ای که هنوز جرمی اثبات نشـــده دیده شده است که ما با پدیده ای 

روبه رو هســـتیم که ابتدا بازداشت اتفاق می افتد و بعد به دنبال ادله هستند. 

دســـتور رئیس محترم قوه قضائیه می تواند از خیلی از این مدل بازداشـــت ها 

جلوگیری کند. گاهی تامین ادله مناســـب و محکمه پسند وقت می برد. اگر 

بین بازداشـــت و تامین ادله زمان زیادی طول بکشد، این فرد مدت  زیادی را 

در بازداشت می ماند. در حالی که ما معتقدیم اگر فردی بی دلیل یک روز هم 

بازداشت باشد آسیب جدی به خود او و خانواده اش وارد می شود. بنابراین این 

دســـتور خیلی خوبی بود که توسط رئیس دستگاه قضا اعلام شد و امیدواریم 

در فرآیند قضایی به آن توجه شـــود و جلوی بازداشـــت های بدون ادله گرفته 

شـــود. در واقع این فرآیند رســـیدگی درخصوص افرادی که بی گناه هستند 

و ممکن اســـت بعد از تهیه دلیل اثبات بشـــود که بی گناه بوده اند و مدتی را 

بیهوده در بازداشـــت به ســـر برده اند، مفید فایده خواهد بود و روند موجود را 

اصلاح خواهد کرد.«امین زاده در پایان به برخی استثنائات در پروسه قضایی 

و دستگیری ها اشاره کرد و گفت: »ما در چارچوب قانون دستگاه های نظارتی و 

امنیتی ای داریم که براساس قانون اختیاراتی دارند و اگر در مواقعی احساس 

خطر کنند و اقدامات شخص یا گروه هایی به منافع ملی و عمومی آسیب زند 

می توانند اقداماتی را در چارچوب قانون انجام بدهند. نوع و ســـطح این نوع 

برخورد ها و اقدامات هم بســـته به موضوع متفاوت است اما حتی الامکان اگر 

بشـــود افراد دورادور رصد شوند و به صورت نامحسوس تحت نظر باشند که در 

مواقعی که قصد آســـیب رســـاندن به مردم و کشور دارند، وارد عمل شویم امر 

پسندیده تری است.«

سخنان رئیس دستگاه قضا در راستای حفظ کرامت انسانی بود

عیسی امینی، رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز در ارتباط با عدم بازداشت افراد 

قبل از جمع آوری ادله و ناظر به سخنان رئیس قوه قضائیه به »فرهیختگان« گفت: 

»توضیحاتی که خدمت شما عرض می کنم به  عنوان یک متخصص جزا نیست بلکه 

به عنوان رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز و به واسطه درک مشکلاتی است 

که من در جامعه آنها را می بینم. اگر در دادرسی کیفری یک اصل بنیادین به نام 

اصل برائت داریم فقط برای این نیست که ما شک کردیم که این عمل جرم است 

یا جرم نیست، یا اینکه اصل را بر مجرمانه نبودن عمل بگذاریم، بلکه این اصل در 

راستای حفظ کرامت انسان هاست. ما انسان ها را با فرض بی گناه بودن و صحت 

امورشـــان باید در نظر بگیریم. اگر این اصل را قبول داشته باشیم، باید حتی در 

تحقیقات مقدماتی هم مترتب شـــود. یعنی اگر ما در مرحله تحقیقات هم یک 

اخطاری می دهیم یا شـــخصی را به دادسرا احضار می کنیم این اولین لطمه ای 

است که به حیثیت و کرامت شخص وارد می کنیم. ما اگر بپذیریم حتی این احضار 

نقض اصل اســـت و آن مقامی که در دادسرا در حال تعقیب و تحقیق است ابتدا 

خودش را موظف بداند که بررســـی کند و ارزیابی را انجام دهد و اگر توجه وجود 

دارد و دلایلی قابل انتســـاب است، سپس به احضار متهم بپردازد این در راستای 

همان حفظ کرامت انســـان و اصل برائت خواهد بود. نه اینکه قبل از تامین ادله 

فرد را به دادسرا احضار و حتی او را بازداشت کنیم.« امینی در ادامه ضمن تمرکز 

بر ســـخنان رئیسی خاطرنشان کرد: »این نظرات رئیس محترم قوه قضائیه را هم 

نمی توانیم در قالب قانون تلقی کنیم. در مسائل قضا و خود نفس قضاوت حتی 

امکان تصویب آیین نامه هم وجود ندارد ولی این صحبت های مقام قضایی می تواند 

یک سخن راهبردی و تاثیرگذار در فضای کلی امر قضا در کشور تلقی شود. یعنی 

درواقع عالی ترین مقام قضایی در مقام مشورت اظهار می کند که کرامت انسانی 

را رعایت کنید. ما این نوع تفکر و این روش را راهبردی به نفع مردم و حفظ کرامت 

آنها می دانیم. امروز هم بعضا گلایه هایی وجود دارد که در همین راستاست و بدون 

اینکه دلایلی وجود داشته باشد بنده بارها به دادسرا احضار شده ام. این نقض اصول 

است و ما این سخنان را مثبت ارزیابی می کنیم و مطمئن هستیم اینها می تواند 

تاثیرگذار در مجلس و جاهای مختلف باشد و منجر به تصویب قوانینی شود که 

باعث تسهیل امور در همین راستا می شود.«


